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KONCEPTIN PER BURIME E RIPERTERITSHME TE ENERGJISE 

Hyrja/sfondi


Ky draft koncept dokument ka për qëllim krijimin unifikues te sistemit rregullator të krahasueshëm me atë të BE-së, siç është Deklarata e Sofjes mbi Programin e Gjelbër për Ballkanin Perëndimor si pjesë e nismës së Procesit të Berlinit. Republika e Kosovës është zotuar se do të punojë së bashku me BE-në në zbatimin e një politike të rreptë klimatike dhe në reformimin e sektorëve të energjisë dhe transportit, ashtu që të arrihet neutralitet i vazhdueshëm i karbonit deri në vitin 2050. Prandaj, Kosova duhet të ndjekë këtë trend dhe të vendosë bazën ligjore për “Rregullimin me ligj të zhvillimit të mëtejmë të sektorit të energjisë nga burimet e ripërtëritshme”.
Drafti koncept dokumenti për burimet e ripërtëritshme te energjisë është përgatitur nga ekipi punues i themeluar me vendim te Sekretari te Përgjithshëm te Ministrisë se Ekonomisë me nr. prot. 862 të dt. 20.07.2020.Ky draft është plotësuar ndryshuar edhe nga komentet e institucioneve ndërkombëtare siç është USAID dhe Banka Botërorë dhe Sekretariati i Komunitetit te Energjisë. 
Pas hartimit të draft konceptit për burimet e ripërtëritshme te energjisë, drafti është dërguar  për diskutim paraprak për komente, vërejtje apo sugjerime tek të gjitha institucionet dhe agjencitë relevante të Republikës së Kosovës. Draft konceptit për burimet e ripërtëritshme te energjisë është dërguar për diskutim publik edhe tek të gjitha palët tjera të interesit të identifikuara në bashkëpunim me Departamentin Ligjor. Konsultimi i draft konceptit për burimet e ripërtëritshme te energjisë është bërë në pajtim me Rregulloren Nr.05/2016 për standardet minimale për procesin e konsultimeve publike.


Ecuria procesit të konsultimit
Draft koncept dokumenti për burimet e ripërtëritshme te energjisë fillimisht u është dërguar me e-mail të gjitha palëve të identifikuara të interesit për konsultim paraprak me datë 12.03.2021 në një afat prej 15 ditë pune. 
Pas përfundimit të konsultimit  paraprak, është mbajtur edhe  Takimi publik  me datë 06.05.2021,sipas Doracakut për Hartimin e Koncept Dokumenteve. Ne takim janë ftuar palët e interesit për sektorin e BRE dhe janë paraqitur temat kryesore qe përfshin koncept dokumenti në fjalë. Pastaj është  publikuar për konsultim me publikun në platformën elektronike për konsultimet me publikun më datë 10.11.2021 dhe ka qenë i hapur për komente deri më datë 30.11. 2021. 
Palët e interesit janë identifikuar në bashkëpunim me Departamentin Ligjor dhe duke shfrytëzuar traditën e bashkëpunimit, të krijuar gjatë proceseve të ngjashme në të kaluarën, që ME ka pasur. 

	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesmarrësve/kontribuesve

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	15 ditë pune
	45

	2. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	15 ditë pune
	

	3. Takimet publike
	1 dite pune
	35

	4. Konferencat
	
	

	5. Takime me grupe të interesit
	
	

	6. Punëtoritë
	
	

	7. Intervistat/takimet sy në sy
	
	

	8. Hulumtimet e opinionit
	
	

	9. Votimi diskutues
	
	

	10. Panelet me qytetarë 
	
	

	11. Stendat në rrugë
	
	

	12. tjetër
	
	







Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit


[bookmark: _GoBack]Gjatë procesit të konsultimit paraprak  janë pranuar komente nga përfaqësuesi i Ministrisë se Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural, përkatësisht janë shtuar katër formulime te reja me katër rreshta te rijnë te: Tabela e krahasimit me të tre opsionet. 
Po ashtu gjatë procesit të Takimit Publik me organizatat joqeveritare dhe institucionet relevante te përfshira ne sektorin e BRE kemi marrë mbështetje te plotë lidhur me opsionin e rekomanduar nga grupi për hartimin e ligjit te ri për BRE. Ndërsa gjatë procesit të diskutimit me publikun nuk kemi pranuar ndonjë koment, vërejtje apo sugjerim nga institucionet qeveritare apo palët e interesit.


Hapat e ardhshëm

Draft koncept dokumenti për burimet e ripërtëritshme te energjisë gjatë ditëve në vijim do të procedohet për miratim nga Ministrja e ME-së.

Shtojca – tabela e detajuar me informatat per kontribuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara.  

	Emri i  i organizatës /individit
	Koment i  i organizatës /individit
	Përgjigja nga Ministria
E pranuar plotësisht
E pranuar pjesërisht 
E refuzuar

	Sqarim nga Ministria 
(veçanërisht arsyet për të mos pranuar komente të caktuara)

	Kemjal Kadriu-MBPZHR
	Është propozuar te shtohet formulimi te
Kapitulli 6.2: Tabela e krahasimit me të tre opsionet  te shtylla: Ndikimet pozitive, shtohet edhe: Zbatimi programit për pyllëzimin dhe ripyllëzimin e tokave pyjore

	E pranuar plotësisht

	Sipas sugjerimit është  inkorporuar ne kuadër te tabelës edhe një rresht me formulimin e propozuar

	
	Është propozuar te shtohet formulimi te
Kapitulli 6.2: Tabela e krahasimit me të tre opsionet  te shtylla: Ndikimet negative shtohet, edhe: Shpyllëzimi dhe shtimi i prerjeve të pa rregullta

	E pranuar plotësisht
	Sipas sugjerimit është  inkorporuar ne kuadër te tabelës edhe një rresht me formulimin e propozuar

	





	Është propozuar te shtohet formulimi te
Kapitulli 6.2: Tabela e krahasimit me të tre opsionet, te shtylla: Ndikimet negative shtohet edhe: Erozionit si shkak i mbi shfrytëzimit të pyjeve

	E pranuar plotësisht
	Sipas sugjerimit është  inkorporuar ne kuadër te tabelës edhe një rresht me formulimin e propozuar

	

	Është propozuar te shtohet formulimi te
Kapitulli 6.2: Tabela e krahasimit me të tre opsionet te shtylla: Ndikimet negative te shtohet edhe: Shtimi i rrezikut apo invazioni në qiramarrje të tokave pyjore
	E pranuar plotësisht
	Sipas sugjerimit është  inkorporuar ne kuadër te tabelës edhe një rresht me formulimin e propozuar
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